Secondo analisi IATP, l'accordo causerebbe perdite 

del 20-30% per agricoltori UE in settori sensibili (es. carne, soia), con chiusure predittive di 

100.000 aziende in Italia entro il 2030. 

🎯 3.3 COMPENSAZIONE COLLETTIVA PER DANNI SISTEMICI Valore di riferimento 

globale minimo: 👉 € 12.000.000.000 (dodici miliardi).  Finalità: copertura prudenziale degli 

impatti cumulativi su salute pubblica, ambiente, sovranità alimentare e strutture produttive 

collettive italiane e venete. Include costi ambientali (es. €5 miliardi per mitigazione deforestazione 

indiretta) e sociali (es.